
 Comune di Forni di Sopra – Deliberazione n. 37   del  27/07/2023 1 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2023                                                                                    N. 37   

del Reg. Delibere 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
OGGETTO: NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIO DAL 27.07.2023 AL 26.07.2026 
 
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
 
L'anno 2023, il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 17:30 nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Straordinaria.  
Seduta pubblica, di Prima convocazione. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
Lenna Marco Sindaco Presente 
Anziutti Sara Vice Sindaco Presente 
Cedolin Mario Componente del Consiglio Presente 
Dose Giancarlo Componente del Consiglio Presente 
Lessanutti Francesco Componente del Consiglio Presente 
Antoniutti Lorenzo Componente del Consiglio Presente 
D’Andrea Marina Componente del Consiglio Presente 
Lucchini Sharon Componente del Consiglio Presente 
Sburlino Elena Componente del Consiglio Assente 
Pezzè Alessia Componente del Consiglio Assente 
Colombo Fabio Componente del Consiglio Assente 
Barbarito Amodeo Annalisa Componente del Consiglio Assente 
Comis Mario Componente del Consiglio Assente 

 
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
Assiste il Segretario Rech dott. Gabriele. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Lenna Marco nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
  

Prot.  n .   0003881   /  P  -  Data   31/07/2023 09:41:39



 Comune di Forni di Sopra – Deliberazione n. 37   del  27/07/2023 2 

OGGETTO: Nomina e conferimento incarico Organo di revisione economico-finanziario dal 27.07.2023 al 
26.07.2026 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato nominato, per il periodo 27.07.2020 – 26.07.2023, il Revisore dei Conti del Comune di Forni di 
Sopra, Dott. Leonardo Soresi; 
Richiamati: 

 gli articoli dal 234 al 241 del D.Lgs. 267/2000 in tema di revisione economico-finanziaria per gli Enti Locali 
che si applicano anche agli enti della Regione Friuli Venezia Giulia, salvo quanto previsto dalla normativa 
regionale agli artt. dal 24 al 29 della L.R. 18/2015; 

 la normativa regionale in materia che, di fatto, ha ripreso quella nazionale, prevedendo in primis 
l’istituzione di un albo regionale dove, ai sensi dell’art. 26 della L.R. 18/2015 e dei Decreti del Presidente 
della Regione Friuli Venezia Giulia n. 44/Pres. del 28.02.2017 e n. 243/Pres. Del 19.10.2017, i 
professionisti si iscrivono al fine di poter successivamente partecipare alle manifestazioni di interesse a 
seguito dell’emissione di appositi bandi effettuati dalla Regione su richiesta dei Comuni interessati; 

 l’art. 25 della L.R. n. 18/2015 in tema di scelta dei revisori, che prevede che nei comuni con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore e che ai sensi 
dell’art. 27, comma 9 l’incarico avrà durata triennale, rinnovabile una sola volta; 

 l’art. 27 della L.R. 18/2015, in tema di scelta dei revisori, che prevede che, in caso di revisore unico, la 
struttura regionale individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi, tra i nominativi dei soggetti che 
hanno presentato domanda, che verranno comunicati all’ente interessato per provvedere alla scelta del 
revisore ed al successivo conferimento dell’incarico; 

 in particolare il comma 2 del citato art. 27 della L.R. 18/2015, che dispone che l’ente locale comunica la 
scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria ed il compenso spettante alla 
struttura regionale competente in materia di autonomie locali, nonché mediante pubblicazione all’Albo 
on-line del proprio sito istituzionale, almeno due mesi prima della scadenza medesima; 

 il comma 5 del medesimo art. 27 il quale conferisce all’organo assembleare, previa verifica di eventuali 
cause di incompatibilità, la competenza alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria tra i 
nominativi sorteggiati; 

Evidenziato che il comma 2bis dell’art. 27 della L.R. 18/2015, introdotto con l’art. 56, comma 1, lettera B) della 
L.R. 6/2021, il quale dispone che l’organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza può 
comunicare formalmente all’ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incaico triennale e di un 
tanto, l’ente locale informa la struttura regionale compente in materia di autonomie locali, contestualmente alla 
comunicazione di cui al comma 2 dell’articolo medesimo; 
Viste: 

 la nota del Dott. Leonardo Soresi, revisore uscente del Comune di Forni di Sopra, pervenuta al protocollo 
comunale al n. 0002004 del 04.05.2023, con la quale il revisore medesimo ha manifestato la propria 
disponibilità a ricoprire un secondo incarico triennale presso il Comune di Forni di Sopra; 

 la nota n. 0002006 di protocollo del 04.05.2023, con la quale il Comune di Forni di Sopra ha comunicato 
alla Direzione Centrale Autonomie Locali e coordinamento delle Riforme della Regione Friuli Venezia 
Giulia – Servizio finanza locale la scadenza dell’incarico di revisore dei Conti del Comune di Forni di 
Sopra e la disponibilità a ricoprire nuovamente l’incarico da parte dell’organo di revisione uscente ed il 
relativo avviso pubblicato all’albo pretorio online dell’ente dal 04.05.2023 per quindici giorni consecutivi; 

Preso atto che con nota prot. n. 0338049/P del 06.06.2023, pervenuta al protocollo comunale al n. 0002672 del 
12.06.2023, la Direzione Autonomie Locali della Regione ha comunicato l’esito del sorteggio della terna dei 
revisori dei conti, avvenuto in data 08.06.2023, come segue: 

- PAOLINI AURO 
- RONCHI GABRIELLA 
- SORERI LEONARDO (revisore uscente autocandidato) 

Valutate le tre candidature pervenute, sulla base dei curriculum vite dei professionisti estratti, conservati agli atti 
dell’ente; 
Dato atto che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2399 del codice 
civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedete 
alla nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il Segretario e i dipendenti della Regione […]; 
Considerato che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze 
presso l’ente locale o presso organismi o istituzione dipendenti o comunque sottoposti al controllo di vigilanza 
dello stesso; 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 238 c. 1 del D.Lgs. 267/200, ciascun revisore non può assumere 
complessivamente più quattro incarichi in Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  
Considerato altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, 
nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo 
decreto; 
Considerato che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al D.P.R. 



 Comune di Forni di Sopra – Deliberazione n. 37   del  27/07/2023 3 

445/2000 e successive modificazione ed integrazioni con la quale viene attestato il rispetto dei limiti 
all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 
Accertato, per quanto sopra, che nessuno dei tre nominativi estratti rientra nella casistica di ineleggibilità prevista 
dal più volte citato articolo 27, comma 9 della L.R. 18/2015 (Revisore che abbia già svolto due mandati 
consecutivi senza che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico), nonché 
dall’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 2399 del c.c., come si evince dalle seguenti dichiarazioni: 

- PAOLINI AURO prot. 0002883 del 15.06.2023 
- RONCHI GABRIELLA prot. 0002969 del 19.06.2023 
- SORESI LEONARDO (revisore uscente autocandidato) prot. 0002766 del 13.06.2023 

Ricordato che l’articolo 27, comma 5, della Legge regionale n. 18/2015, attribuisce all’Organo assembleare la 
competenza sia alla nomina che al conferimento dell’incarico dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 
Atteso inoltre che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la stessa 
delibera di nomina, anche il compenso spettante ai revisori; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione 246/2017 con il quale è stato determinato il compenso annuo 
spettante ai revisori dei conti degli Enti locali entro i limiti minimi e massimi sulla base della tipologia dell’Ente 
locale e della classe demografica di appartenenza aggiornati sulla base del dato relativo al tasso di inflazione 
reale del triennio 2017-2019 come da decreto della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione n. 3307/AAL del 14.10.2020;  
Dato atto che il compenso annuo rivalutato, spettante al revisore dei conti per i comuni con popolazione 
compresa tra i 501 e 1.000 abitanti va da un minimo di € 4.460,00, ad un massimo di € 5.943,00; 
Verificato, ai sensi dell’art. 64 della L.R. 18/2015, che la popolazione a cui si fa riferimento è quella risultante al 
31.12 del penultimo anno precedente e che in data 31.12.2021 gli abitanti del Comune di Forni di Sopra erano pari 
a 923; 
Rilevato che i compensi tabellari fissati dal citato decreto sono omnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta dal 
professionista e che gli importi sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi posti a carico dell’ente da 
specifiche disposizioni di legge; 
Dato altresì atto che non ricorrono le situazioni di cui all’articolo 5 del D.P.G.R. n. 246/Pres/2017 che danno 
diritto alla maggiorazione degli importi indicati nella citata Tabella A; 
Ritenuto, per quanto in premessa esposto, di determinare il compenso da riconoscere al nuovo revisore, in € 
4.460,00 annui, al quale vanno sommati l’iva ed i contributi previdenziali a carico dell’ente; 
 
Sindaco: fa presente la necessità della designazione di due scrutatori per procedere alla nomina del Revisore. Si 
nominano scrutatori i due Consiglieri più giovani di età – Lucchini Sharon e Antoniutti Lorenzo. 
I 3 candidati sono Paolini e Ronchi estratti dalla Regione mentre Soresi è il revisore uscente.  
Vengono quindi distribuite n. 8 schede bianche timbrate, una per ogni consigliere presente. 
A questo punto il Sindaco mette ai voti la nomina del Revisore dei Conti. 
Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e dagli 
scrutatori, accerta il seguente risultato: 
PRESENTI e VOTANTI n. 8 
- SCHEDE VOTATE: n, 8 
- SCHEDE BIANCHE: n. 0 
- SCHEDE NULLE: n. 0 
VOTI OTTENUTI: 

- PAOLINI AURO n. 0 
- RONCHI GABRIELLA n. 0 
- SORERI LEONARDO n. 8 
-  

Il Sindaco proclama quindi il risultato e quindi il Dott. Soresi Leonardo viene confermato revisore del 
Comune di Forni di Sopra per i prossimi 3 anni per il periodo 27.07.2023 – 26.07.2026. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
Vista la L.R. n. 18/2015; 
Visto l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.; 
 
 
Procedutosi a votazione: presenti e votanti  n. 8 ; 
Con voti favorevoli unanimi n.  8, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A  

 
1) di prendere atto, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, della nomina a Revisore dei conti 
del Comune di Forni di Sopra del Dott. Soresi Leonardo;secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 
2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, il Dott. Leonardo Soresi; 



 Comune di Forni di Sopra – Deliberazione n. 37   del  27/07/2023 4 

2) di determinare, secondo quanto previsto dal Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 2017, n. 
0246/Pres e decreto della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione n. 3307/AAL del 14.10.2020 citati in premessa, il compenso annuo in € 4.460,00 al netto dell’iva 
e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente; 
3) di dare atto che all’Organo di Revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 
quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’articolo 240 del medesimo decreto; 
4) di dare atto che con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Economico - Finanziario si provvederà 
all'impegno della relativa spesa e ad ogni altro atto di gestione inerente l’incarico di cui sopra. 
5) di incaricare il Dirigente del Servizio Finanziario di comunicare l'avvenuta nomina del nuovo Revisore 
di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del 
disposto di cui all'art. 27 comma 8 della L.R. 18/2015; 
6) di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie Locali 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
Con separata votazione, con voti favorevoli unanimi n.  8, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 8 Consiglieri presenti e 
votanti, palesemente espressi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della LR 21/2003. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Forni di Sopra – Deliberazione n. 37   del  27/07/2023 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
Arch. Lenna Marco   Rech dott. Gabriele 

 
 
 
 
 



 Atto n. 37 del 27/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LENNA MARCO
CODICE FISCALE: LNNMRC77H28L483A
DATA FIRMA: 28/07/2023 12:10:24
IMPRONTA: 3CA819F55667360247005A2796D4AACDAD651C79524E298515293DD6D57C21D1
          AD651C79524E298515293DD6D57C21D1AB44FC510D62C7BC5352243C066BC051
          AB44FC510D62C7BC5352243C066BC05167D0121F40B806A08C5989F375B10538
          67D0121F40B806A08C5989F375B10538275D2DA9F12DFA533E8D7250A04FBAA1

NOME: RECH GABRIELE
CODICE FISCALE: RCHGRL75B21L195F
DATA FIRMA: 28/07/2023 12:33:09
IMPRONTA: 4C9122296A1B54D426ED32E927B842EFA74136F52358C35BFE9A13C311DD822D
          A74136F52358C35BFE9A13C311DD822D4D266A68061372A09C06747EBEEC005A
          4D266A68061372A09C06747EBEEC005AF1B57C3DF51938F5A4CAB48D4BFF8B5B
          F1B57C3DF51938F5A4CAB48D4BFF8B5B4855F5A3B4B20FD3C9097906B28A8F11




